
 

 

 
                                                                                         

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
22.06.2012                 1440  

г. Кирово-Чепецк 

 
О внесении и утверждении изменений  в долгосрочную муниципальную 

целевую программу «Развитие малого и среднего  предпринимательства в 

муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области на 2011-2014 годы»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», администрация муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить изменения в долгосрочную муниципальную 

целевую программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 

2011-2014 годы», утвержденную постановлением администрации  

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

30.08.2010 № 1678 (в редакции постановлений от 18.04.2011 № 770,  от 

06.06.2011 № 1173,  от 06.09.2011 № 1995,  от 09.11.2011 № 2489, от 09.02.2012 

№ 198) (далее – Программа) следующего содержания: 

1.1. В паспорте Программы в столбце «Долгосрочная муниципальная 

целевая программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 

2011-2014 годы» в строке «Объемы и источники финансирования программы 

(тыс. руб.)» цифру «53124,0» заменить цифрой «53209,0», цифру «13032,3» 

заменить  цифрой  «13117,3». 



 

1.2. Раздел  5 «Обоснование ресурсного обеспечения Программы» 

изложить в следующей редакции. Прилагается. 

1.3. Задачу 4  «Укрепление социального статуса, повышение престижа и 

этики предпринимательства», задачу 8 «Поддержка и развитие отдельных 

направлений предпринимательской деятельности» Перечня программных 

мероприятий с источниками   и   объёмами   финансирования   долгосрочной    

муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2011-2014 годы»  изложить  в  следующей  редакции.  

Прилагается. 

1.4. В пункте 17 «Всего по программе» Перечня программных 

мероприятий с источниками и объемами финансирования долгосрочной 

муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2011-2014 годы» цифру «13032,3» заменить цифрой 

«13117,3»,  цифру «53124,0» заменить цифрой «53209,0», «цифру  «610»  

заменить  цифрой  «695»,  «цифру  «3431,7»  заменить  цифрой  «3516,7». 

 2. Контроль  за  исполнением   настоящего   постановления     возложить 

на заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово - Чепецк»  Кировской  области   по   экономическим   вопросам       Э.В. 

Пантелеева. 

 

  

Глава администрации муниципального   

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                                                                                    В.Г. Жилин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          Утверждено 

          постановлением администрации 

        муниципального образования 

          «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от  22.06. 2012   №  1440 
 

                   

             5.  Обоснование ресурсного обеспечения Программы. 

 

Общий объем финансирования Программы составляет 53209,0 тыс. 

рублей, в том числе:                                                                                    (тыс. руб.) 

Наименование источника 

финансирования 
2011 2012 2013 2014 Всего 

Бюджет муниципального  

образования 

 

637,7 

 

695 

 

670 

 

762 

 

2764,7 

 ГУ ЦЗН 8 653 8 653 8 653 8 653 34 612 

КЧМФПМП 

(В том числе: средства 

бюджета  муниципального 

образования,перечисленные 

КЧМФПМП до 01.01.2010)* 

 

3116,4 

 

 

(2700) 

 

3119,3 

 

 

(2700) 

 

3120,3 

 

 

(2700) 

 

3124,3 

 

 

(2700) 

 

12480,3 

 

 

(2700) 

АОУ КЧ УЦ УГСЗН 650 650 650 650 2 600 

Областной бюджет 752 - - - 752 

ИТОГО:  13809,1 13117,3 13093,3 13189,3 53209,0 
* договоры о предоставлении субсидии от 29.07.2009 № 298-02; от 17.12.2009 № 587-01; 

  .   

Применяемые методы оценки затрат на реализацию мероприятий 

Программы - расчётный и аналоговый. 

Расчёт затрат, связанных с реализацией Программы, в разрезе 

программных мероприятий.                                                                      (тыс.руб). 

Наименование 

мероприятий 
2011 2012 2013 2014 ИТОГО 

Развитие механизмов 

финансово-кредитной 

поддержки малого 

предпринимательства 

3061,4 

 

3062,3 

 

3063,3 

 

3064,3 

 

12251,3 

 

Укрепление социально-

го статуса, повышение 

престижа и этики 

предпринимательства 

199 184 99 99 581 

Внедрение системы 

доступной информаци-

онно-консультационной 

поддержки малого 

предпринимательства 

517,7 592 652 747 2508,7 

Развитие системы под-

готовки кадров,  ориен-

тированной  на потреб-

ности  сектора  малого 

650 650 650 650 2600 



предпринимательства 

Поддержка и развитие 

отдельных направлений 

предпринимательской 

деятельности 

 

8629 

 

 

8629 

 

 

8629 

 

 

8629 

 

34516 

Поддержка и развитие 

сферы народных худо-

жественных промыслов 

и ремесел; 
*в т.ч. за счет остатка субсидии 

на поддержку и развитие сферы 

народных художественных 

промыслов и ремесел из 

областного бюджета на 

01.01.2011 (119,0 тыс. руб.), 

**в т.ч. за счет субсидии  на 

поддержку и развитие сферы 

народных художественных 

промыслов и ремесел из 

областного бюджета (633,0 тыс. 

руб.) 

 

 

 

752 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

752 

Всего по программе 13809,1 13117,3 13093,3 13189,3 53209.0 
* постановление Правительства Кировской области от 01.11.2010 № 75/531 «О 

внесении изменений в постановление Правительства области от 17.08.2010 № 64/404 «О 

распределении и предоставлении субсидий местным бюджетам из областного бюджета на 

поддержку малого предпринимательства». 

   Субсидия, в сумме 575 тысяч рублей, получена из областного бюджета 

муниципальным образованием «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  в результате 

победы в конкурсе на право получения субсидии на поддержку и развитие народных 

художественных промыслов и ремесел среди муниципальных районов и городских округов 

Кировской области в рамках реализации областной целевой программы «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства в Кировской области» на 2010-2014 годы 

(протокол заседания комиссии от 04.10.2010 №2).  

 Субсидия предоставлена на реализацию проекта, направленного на проведение 

капитального и текущего ремонта, модернизацию и реконструкцию действующих 

производственных объектов предприятий сферы народных художественных промыслов и 

ремесел.  

 ** Субсидия, в сумме 633 тысячи рублей, получена из областного бюджета 

муниципальным образованием «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  в результате 

победы в конкурсе среди муниципальных образований Кировской области на право 

получения субсидий на поддержку и развитие народных художественных промыслов и 

ремесел  в рамках реализации областной целевой программы «Поддержка и развитие малого 

и среднего предпринимательства в Кировской области на 2010-2014 годы» (протокол 

заседания  конкурсной  комиссии от 18.10.2011  № 2).  

 Субсидия предоставлена на реализацию проекта по модернизации и техническому 

переоснащению организации народных художественных промыслов (оказание финансовой 

поддержки ООО «Азимут» на приобретение фрезерного гравировального станка).  

 
                                                _______________________ 



 

   Утвержден 

   постановлением администрации 

   муниципального образования 

   «Город Кирово-Чепецк» 

   Кировской области 

   от 22.06.2012  №  1440                    

 

Перечень программных мероприятий с источниками и объёмами финансирования 

долгосрочной  муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего  предпринимательства 

в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк»  Кировской области на 2011-2014 годы» 
 

№ 

п/

п 

Решаемые 

задачи 
Программные мероприятия 

Источники 

финансиров

ания 

Объем финансирования 
Исполнители 

2011 2012 2013 2014  Всего 

7 Задача 4. 

Укрепление 

социального 

статуса, 

повышение 

престижа и 

этики 

предпринимате

льства 

 

1.Сотрудничество со СМИ по 

вопросам поддержки и развития 

предпринимательства, 

формирования положительного 

имиджа малого бизнеса: 

1.1. Проведение общегородских 

конкурсов, направленных на 

поддержку и развитие 

предпринимательства за счет средств 

субсидии КЧМФПМП 

 

 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

115 0 0 0 115 

 Администрация   

муниципального 

образования 

ЦЗН* 

АОУ УЦ 

УГСЗН* 
ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

АОУ УЦ 

УГСЗН 

0 0 0 0 0 

Итого 

115 0 0 0 115 

1.2. Проведение общегородских 

конкурсов, направленных на 

поддержку и развитие 

предпринимательства 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

 

0 

 

100 

 

15 

 

15 

 

130 Администрация 

муниципальног

о образования 

 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

АОУ УЦ 

УГСЗН 

0 0 0 0 0 

Итого 0 100 15 15 130 

1.3. Регулярное информирование 

населения через СМИ о деятельности 

Бюджет 

муниципаль

0 0 0 0 0 . 



органов местного самоуправления в 

сфере поддержки малого 

предпринимательства, организаций 

инфраструктуры поддержки малого 

предпринимательства, субъектов 

малого предпринимательства, мерах 

государственной пдержки СМП. 

1.4. Выпуск рекламно-информацион-

ной продукции предприятий 

инфраструктуры поддержки субъектов 

малго предпринимательства.  

ного 

образования 

ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

АОУ УЦ 

УГСЗН 

0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 

 

  1.5. Выпуск периодического 

информационного издания для 

субъектов малого 

предпринимательства 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

0 0 0 0 0 . 

ЦЗН 84 84 84 84 336 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

АОУ УЦ 

УГСЗН 

0 0 0 0 0 

Итого 84 84 84 84 336 

8 ВСЕГО  

по задаче 4. 

 Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

115 100 15 15 245 

 

ЦЗН 84 84 84 84 336 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

АОУ УЦ 

УГСЗН 

0 0 0 0 0 

Итого 199 184 99 99 581 

15 Задача 8. 

Поддержка и 

развитие 

отдельных 

направлений 

предпринимате

льской 

1. Поддержка и развитие  

предприятий народных 

художественных промыслов и 

ремесел 

1.1.  Поддержка и развитие  

предприятий народных 

художественных промыслов и ремесел 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

10 0 0 0 10 Администрация 

муниципальног

о образования 

 

. 

КЧМФПМП*. 

 

ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

АОУ УЦ 0 0 0 0 0 



деятельности 

 

за счет средств субсидии КЧМФПМП 

 

 

 

УГСЗН  

 

 
Итого 10 0 0 0 10 

1.2. Поддержка и развитие  

предприятий народных 

художественных промыслов и ремесел  

  

 

 

 

 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

0 10 10 10 30 

Администрация 

муниципальног

о образования 

 

ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

АОУ УЦ 

УГСЗН 

0 0 0 0 0 

Итого 0 10 10 10 30 

1.3. Сотрудничество с Департаментом 

развития предпринимательства и 

торговли Кировской области по 

вопросам поддержки и развития  

предприятий народных 

художественных промыслов и ремесел; 

в т. ч. за счет остатка субсидии на 

поддержку и развитие сферы 

народных художественных промыслов 

и ремесел из областного бюджета на 

01.01.2011   (119,0 тыс. руб.), 

субсидии (633,0 тыс. руб.) на 

поддержку и развитие сферы 

народных художественных промыслов 

и ремесел из областного бюджета  

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

0 0 0 0 0 

Администрация 

муниципальног

о образования 

 

 

ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

АОУ УЦ 

УГСЗН 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

752 0 0 0 752 

Итого 752 0 0 0 752 

1.4. Формирование изделиями 

народных художественных промыслов 

и ремесел местных производителей 

сувенирного и подарочного фонда 

предприятий инфраструктуры 

поддержки малого 

предпринимательства. 

1.5. Предоставление финансовой, 

консультационной и организационной  

      

 



поддержки предприятий народных 

художественных промыслов и ремесел 

в МО «Город Кирово-Чепецк». 

1.6. Организация выставочно-

ярмарочной деятельности   

предприятий народных 

художественных промыслов и ремесел 

в муниципальном образовании  «Город 

Кирово-Чепецк». 

1.7. Помощь в получении 

субсидирования части затрат 

предприятиям сферы народных 

художественных промыслов и ремесел, 

участвующим в российских и 

зарубежных выставках, ярмарках, 

фестивалях, на условиях и в порядке, 

которые установлены нормативными 

правовыми актами области. 

1.8. Организация подготовки, 

переподготовки и повышения 

квалификации руководителей и 

специалистов предприятий народных 

художественных промыслов и ремесел, 

индивидуально работающих мастеров 

и лиц, желающих заниматься 

производством изделий народных 

художественных промыслов и ремесел 

с учетом современных условий и 

требований рынка. 

1.9. Информирование о проведении и 

организация участия местных 

предприятий народных промыслов и 

ремесел в областных и 

межрегиональных мероприятиях, а так 

же организация и проведение 

городских семинаров, совещаний, 

форумов, «круглых столов» и т.д. по 

вопросам функционирования и 



развития сферы предприятий народных 

художественных промыслов. 

1.10. Содействие в организации и 

проведении конкурсов мастерства и 

фестивалей ремесел среди предприятий 

и мастеров, работающих в сфере 

декоративно-прикладного творчества 

на территории города и района. 

1.11. Издание информационных и 

справочных  материалов по народным 

художественным промыслам и 

ремеслам в муниципальном 

образовании  «Город Кирово-Чепецк». 

1.12. Создание общественной 

организации,  объединяющей 

предприятия и индивидуальных 

мастеров сферы народных промыслов 

и ремесел, участвующей в исполнении 

муниципальной программы.  

  2. Вовлечение молодежи в 

предпринимательскую деятельность 

2.1. Помощь молодежи в решении 

проблем связанных с началом ведения 

бизнеса: определение вида бизнеса, его 

организационно-правовой формы, 

системы налогообложения, разработка 

договоров различного характера, 

учредительных документов и т.д. 

2.2. Маркетинговое, информационное, 

кадровое, правовое, бухгалтерское и 

налоговое сопровождение. 

2.3. Поиск партнеров по бизнесу, подбор 

персонала. 

2.4. Формирование банка о свободных и 

сдаваемых в аренду помещениях и 

производственных площадях и 

информирование о них.  

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

0 0 0 0 0  Администраци

я 

муниципальног

о образования  

ЦЗН* 

КЧМФПМП*. 

Некоммерческо

е партнерство 

«Центр 

поддержки 

предпринимате

льства»*. 

 

ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

АОУ УЦ 

УГСЗН 

0 0 0 0 0 

Итого АОУ 

УЦ УГСЗН 

0 0 0 0 0 



2.5. Издание справочных материалов по 

организации и ведению бизнеса. 

2.6. Психологическая поддержка 

предпринимателей в период 

становления бизнеса. 

2.7. Предложение услуг бизнес-

инкубатора  для начинающих 

предпринимателей. 

2.8. Обучение бизнес – планированию, 

оказание помощи по разработке бизнес 

– проектов. 

  3. Поддержка женского 

предпринимательства 

3.1. Приоритетная поддержка 

женщинам, организующим собственное 

дело, развивающим личное подсобное 

хозяйство, народные промыслы и 

ремесла; 

3.2. Дистанционное обучение и 

консультирование по вопросам 

организации самозанятости и 

предпринимательства, предоставление 

доступа к сети Интернет для работы с 

бизнес-информацией;  

3.3. Оказание помощи в организации  

рабочих мест на дому со свободным 

графиком работы. 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования  

0 0 0 0 0 ЦЗН* 

. 

КЧМФПМП*. 

 

Некоммерческо

е партнерство 

«Центр 

поддержки 

предпринимате

льства»*. 

 

ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

АОУ УЦ 

УГСЗН 

0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 

  4. Поддержка самозанятости и 

предпринимательства безработных 

граждан 

4.1. Информирование граждан о 

возможности  реализации 

предпринимательства, условиях 

получения финансовой помощи, 

предоставления субсидии;  

4.2. Тестирование (анкетирования) 

безработного гражданина, 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

0 0 0 0 0 ЦЗН* 

.КЧМФПМП.* 

АОУ УЦ 

УГСЗН* 

 ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

АОУ УЦ 

УГСЗН 

0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 



направленное на выявление 

способностей и готовности к 

осуществлению 

предпринимательской деятельности;  

4.3. Информационно-консультационное 

сопровождение деятельности и 

поддержка предпринимателей, 

зарегистрированных из числа 

безработных граждан. 

  4.4. Обучение бизнес-планированию, 

помощь в подготовке бизнес-плана; 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

0 0 0 0 0  

ЦЗН 375 375 375 375 1500 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

АОУ УЦ 

УГСЗН 

0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 

  4.5. Финансовая помощь гражданам 

на организацию самозанятости 

(компенсация затрат на регистрацию 

предприятия, ИП) 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

0 0 0 0 0  

ЦЗН 550 550 550 550 2200 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

АОУ УЦ 

УГСЗН 

0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 

  4.6. Субсидия гражданам на 

организацию предпринимательской 

деятельности. 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

0 0 0 0 0  

ЦЗН 7644 7644 7644 7644 30576 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

АОУ УЦ 

УГСЗН 

0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 

  5. Поддержка начинающих Бюджет 0 0 0 0 0 ЦЗН* 



предпринимателей 

5.1. Предоставление услуг Бизнес-

инкубатора Кирово-Чепецкого 

муниципального фонда поддержки 

малого предпринимательства (в 

размере 60% от выплат по депозиту в 

размере 

 1400 000 руб. по 6,5% годовых)  

муниципаль

ного 

образования 

.КЧМФПМП.* 

АОУ УЦ 

УГСЗН* 

 ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 50 50 50 50 200 

АОУ УЦ 

УГСЗН 

0 0 0 0 0 

5.2. Проведение обучающих семинаров 

5.3. Издание информационных 

материалов для начинающих 

предпринимателей 

5.4. Оказание информационно-

консультационной поддержки в 

приоритетном порядке.  

5.5. Помощь в поиске офисных, 

производственных, торговых 

площадей. Создание баз данных по 

Итого 50 50 50 50 200 

16 ВСЕГО 

 по задаче 8 

 Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

10 10 10 10 40  

ЦЗН 8569 8569 8569 8569 34276 

КЧМФПМП 50 50 50 50 200 

АОУ УЦ 

УГСЗН 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

752 0 0 0 752 

Итого 9381 8629 8629 8629 35268 

* по согласованию 

 

                                                                  __________________ 

 


